PRÉMIOS

AHRESP
2019

Exmo. Senhor
Rui Manuel Leal Marqueiro
IL. Presidente da Câmara Municipal da Mealhada
Rua do Jardim
3050 - 337 Mealhada

N/ReR 027 Lisboa, 6 de fevereiro de 2019

Exmo. Senhor Presidente,

A AHRESP - Associação da Hotelaria Restauração e Similares de Portugal, realiza anualmente a

sua Gala dos Prémios AHRESP, iniciativa que visa premiar e distinguir as melhores empresas,

instituições, estabelecimentos e profissionais que se destacaram (no ano transato) no setor da

Hotelaria, Restauração e Promoção Turística.

Pretende-se, anualmente, reconhecer projetos de sucesso e estratégicos de modo a motivar,
pela inspiração, outros negócios do setor.

Neste sentido, vimos convidar V. Exa. a ser Embaixador Oficial da 53 edição dos Prémios
AHRESP, no sentido de promover e divulgar esta iniciativa no município a que preside,
nomeadamente, nesta fase de inscrições, podendo referenciar empresas, projetos ou pessoas
que possam ser enquadradas nas diversas categorias a concurso.

As inscrições para os Prémios AHRESP são gratuitas e decorrem de l de Fevereiro a 13 de Março
em www.premiosahresp.pt, conforme regulamento da iniciativa.

Os vencedores serão conhecidos a 24 de maio de 2019, em cerimónia a realizar no Pavilhão
Carlos Lopes, com cerca de 400 ilustres convidados, entre empresários e profissionais do setor,
bem como diversas personalidades do turismo e do governo de Portugal.

Agradecendo desde já a melhor colaboração, a Organização dos Prémios AHRESP apresenta os
seus cordiais cumprimentos,

Mário Pereira Gonçalves
Presidente da Direção

AHRESP

Isabel Augusto
Diretora-Geral

Agência de Comunicação, Green
Media

i AHRESP" grei
AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

E Q Í A

©AHRESP
AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

PRÉMIOS

AHRESP
2019

CATEGORIAS 5^ EDIÇÃO PRÉMIOS AHRESP

Conceito/ Marca

Procuramos a marca com maior valor associado ao negócio;

Contributo para a Defesa da Gastronomia como Património Nacional

Procuramos a marca, conceito, produto ou estabelecimento que contribuíram para a defesa da

Gastronomia portuguesa no território nacional e no estrangeiro;

Programa de Divulgação de Oferta de Turística nos Media

Procuramos a campanha publicitária, evento ou programa de promoção do Canal Horeca;

Produto/Serviço do Ano

Melhor parceiro na garantia de valor ao cliente através da inovação dos seus produtos e

serviços.

Jovem Empresário / Empreendedor do Ano

Procuramos o Jovem Empreendedor que se destaque na criação de um novo conceito ou

empresa e no seu desenvolvimento através de mecanismos-chave assentes na inovação;

Sustentabilidade Ambiental

Procuramos o projeto do ano que se distingue na melhor implementação organizacional de

políticas de eficiência e poupança energética ou sistemas de reciclagem;

Projeto de Solidariedade e Responsabilidade Social

Procuramos o projeto de solidariedade ou responsabilidade social do ano, que mais impacto

gerou junto da comunidade;

Site ou Projeto Digital

Procuramos o site ou projeto digital que mais contributo teve para a divulgação e promoção da

hotelaria, restauração e turismo;

Portugueses Lá Fora

Portugueses que se destacaram no estrangeiro através de uma marca e/ou estabelecimento

HORECA;

®AHRESP 9ree M E D I A
AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO

Técnico/a de Serviço de Restauração e Similares

Profissional no setor da Restauração que se destacou e contribuiu para o desenvolvimento do

mesmo.

Técnico/a de Serviço de Alojamento

Profissional no setor da Alojamento que se destacou e contribuiu para o desenvolvimento do

mesmo.

Entidade Formadora

A entidade / empresa que mais destaque tem no Canal Horeca;

Prémio Excelência

Personalidade que firmou um percurso de destaque no setor e contribuiu para o

desenvolvimento do mesmo;

Prémio Carreira

Personalidade que mais se destacou, ao longo da sua carreira profissional, no setor;